文件

广西壮族自治区科学技术厅

广西壮族自治区知识产权局

广 西 壮 族 自 治 区 教 育 厅

广西壮族自治区科学技术协会

桂知综字〔2016〕24 号

关于举办 2016 年广西中小学生发明创造

示范单位骨干教师培训班的通知

各市科技局、知识产权局、教育局、科协，各广西中小学生发明

创造示范（试点）单位：

为贯彻落实国家和自治区关于知识产权人才培养的规划、计

划，推进知识产权人才发展战略的实现，进一步推动我区中小学

生发明创造活动的发展，提高中小学生发明创造活动水平，提升

青少年科技辅导员开展科学教育活动的素养和技能，根据《2016

年广西知识产权局人才培训计划》，定于 2016 年 10 月 25—28

日在贵港市举办 2016 年广西中小学生发明创造示范单位骨干教

师培训班。现将有关事项通知如下：

1

一、培训内容

根据科学教育发展的新形势，邀请有丰富实践经验的国内科

学教育专家，以理论讲解、深度研讨、动手实践、实地参观的方

式，让科技辅导员了解 STEM 课程的流程,充分认识 STEM 课程

的特征，体验科学教育（STEM）的内涵和教育方式。开展科学

教育、专利教育及发明创造经验交流、研讨。（培训日程安排见

附件 1）。

二、参与培训人员

第一、第二批广西中小学生发明创造示范单位领导或科技骨干

教师 1 名；第三、四批次（试点）示范单位领导、科技骨干教师各

1 名；各市项目牵头单位（科协）分管领导、项目主管各 1 名。

三、报到、培训时间和地点

报到时间：2016 年 10 月 25 日 10:00—17:30

报到地点：贵港市国际大酒店大堂（地址：贵港市金港大道

838 号，前台电话：0775—4296601）

培训时间：2016 年 10 月 26—28 日

培训地点：贵港市国际大酒店

四、其他

（一）请各市科协负责汇总本市有关单位及推荐学员报名

表，于 9 月 30 日前将报名表（附件 3）盖章后发传真至广西青

少年科技中心，同时发送电子版至指定邮箱。

（二）请各示范单位围绕示范单位建设、青少年科技创新教

育、科技辅导员人才队伍培养等主题，认真总结、撰写交流材料。

交流材料要求文字精炼、突出重点，字数在 2000 字以内，格式

规范详见附件 4。请各市科协负责收集汇总，并于 2016 年 9 月

30 日前将材料电子版发送至指定邮箱。

（三）参加培训人员培训期间的培训费、资料费、食宿费由

2

主办方承担，往返差旅费由所在单位负责。

（四）联系方式

联系人：陆世高  18978911312

梁艳梅  13217811988

电话及传真：0771—2809218

电子邮箱：gxqshdk@163.com

联系地址：南宁市民族大道 20 号广西科技馆 702 室

附件：1. 2016 年广西中小学生发明创造示范单位骨干教师

培训班日程安排

2. 广西中小学生发明创造示范单位名单

3. 2016 年广西中小学生发明创造示范单位骨干教师

培训班报名回执表

4. 2016 年广西中小学生发明创造示范单位骨干教师

培训班经验交流材料格式规范

自 治 区 科 技 厅     自治区知识产权局

自 治 区 教 育 厅    自治区科学技术协会

2016 年 9 月 24 日

3

附件 1

2016 年广西中小学生发明创造示范单位

骨干教师培训班日程安排

时  间 内  容 地  点

10 月
25 日

全天 报到

开班仪式
上午

青少年科技创新与 STEM
10 月
26 日

下午 STEM 案例展示

上午 STEM 课程培训

研讨会
10 月
27 日

下午
培训班小结

贵港国际
大酒店

10 月
28 日

全天 观摩第六届广西发明创造成果展览交易会/疏散

注：本次培训班日程如有调整，以培训班最终确定的为准。

4

附件 2

广西中小学生发明创造示范单位名单

单  位 批次

广西青少年科技中心 第一批

南宁市

南宁市滨湖路小学

南宁市第一中学

南宁市第二中学

第一批

南宁市第三十一中学

南宁市逸夫小学

横县横州镇第一初级中学

第二批

南宁市秀田小学

南宁市第三中学
第三批

南宁市北湖路小学

武鸣县武鸣高级中学
第四批

柳州市

柳州市景行小学

柳州市文惠小学

柳州高级中学

第一批

柳州市第十八中学

柳州铁一中学
第二批

柳州市羊角山小学 第三批

5

单  位 批次

柳州市第五中学

柳州市西鹅中学 第四批

桂林市

广西师范大学附属中学

桂林市第一中学
第一批

广西师范大学附属外国语学校

桂林市逸仙中学
第二批

桂林市桂林中学 第三批

桂林市芦笛小学 第四批

梧州市

梧州市工厂路小学 第一批

岑溪市第三中学 第二批

梧州市第四中学

苍梧县大坡镇初级中学
第三批

藤县第一中学 第四批

北海市

北海市北海中学

北海市第二中学（北京八中北海分校）
第一批

北海市第八中学

中央民族大学附中（北海国际学校）
第二批

北海市第五中学 第三批

6

单  位 批次

北海市实验学校

合浦廉州中学
第四批

防城港市

防城港市实验高级中学

防城港市高级中学
第一批

东兴市京族学校

上思县上思中学
第二批

防城港市第一中学

防城港市防城区第二小学
第三批

防城港市第二中学 第四批

钦州市

灵山县实验小学 第一批

钦州市外国语学校 第二批

钦州市第二中学 第三批

钦州矿务局小学 第四批

贵港市

贵港市港北区贵城镇西江中心小学 第一批

贵港市港北区大圩镇第一初级中学 第二批

贵港市港北区荷城小学

贵港市桂平市第二中学
第三批

贵港市江南中学 第四批

7

单  位 批次

贵港市荷城初级中学

玉林市

博白县实验中学 第一批

北流市北流镇松花中心小学 第二批

玉林市玉东新区玉东小学

容县容州镇中心学校
第四批

百色市

田东高级中学 第一批

德保县实验小学 第二批

靖西县龙临初级中学 第三批

靖西市实验小学 第四批

贺州市

贺州市昭平逸夫小学 第一批

钟山县职业技术学校 第二批

平桂管理区沙田镇第一初级中学 第三批

八步区信都镇福桥小学 第四批

河池市

河池市第二高级中学 第一批

宜州市第一小学 第三批

东兰县县城中学

大化瑶族自治县第二中学
第四批

8

单  位 批次

来宾市

来宾第六中学 第一批

柳州地区民族高级中学

武宣县禄新中学
第二批

来宾市兴宾区迁江中学

来宾职业教育中心学校
第三批

合山市岭南镇中心小学 第四批

崇左市

扶绥县青少年学生校外活动中心 第一批

崇左市职业技术学校 第二批

崇左市民族师范学院附属小学

龙州县第一中学
第三批

崇左市江州区太平中心小学

宁明县城镇第一中学
第四批

9

附
件

3  20
16

年
广

西
中

小
学

生
发

明
创

造
示

范
单

位
骨

干
教

师
培

训
班

报
名

回
执

表

 单
位

（
盖

章
）
：

 填
表

日
期

：

 年

月

日

序
号

姓

名

性
别

单

位

职
务
/
职
称

手
机
号
码

电
子
信
箱

备
注

10

附件 4

2016 年广西中小学生发明创造示范单位

骨干教师培训班经验交流材料格式规范

（空一行）

大标题（居中，二号方正小标宋简体）

（空半行）

XX 学校（居中，四号楷体 GB）

（空一行）

（进两格）XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXX（正文：三号仿宋 GB）

（进两格）一、（一级标题：三号黑体）

（进两格）XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXX

（进两格）（一）XXXXXXXXXXX（二级标题：三号楷体 GB

加粗）

（进两格）XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX（正文：三

号仿宋 GB）

注：1.每段段首空两个字空格，反行顶格

2.标题行距 33 磅；正文行距 28 磅

3.页边距：上 3.8 厘米；下 3.5 厘米，左 2.8 厘米；右 2.6 厘米；页

眉 1.5 厘米；页脚 2.9 厘米

11

公开选项：依申请公开

广西壮族自治区知识产权局             2016 年 9 月 26 日印发

12